
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   214     DEL    11/04 /2012 
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura delle licenze d’uso per i sistemi software “Codefinder 
Server”, “Parm APR+DQE” e del “Core Grouping Stand Alone” - Anno 2012 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

PREMESSO che attualmente la Ditta 3M Italia Spa fornisce alla AOU di Sassari il software 
Nuovo Grouper Stand Alone, nonché altri software come il CODEFINDER ed il 
modulo Software PARM, così come dichiarato dal Dirigente responsabile del 
Servizio Organizzazione – Sistemi Informativi con nota del 13/12/2011 Prot. 
NP/2011/2536; 

TENUTO CONTO  che il Software PARM (Performance Analysis and Resource Management) della 
ditta 3M Italia Spa, permette l’attribuzione del DRG Cms 24  e DRG APR 20 con 
relativo livello di severità della malattia e rischio di morte e che altresì permette 
anche l’analisi dei dati di produzione con individuazione e relativa attribuzione ad 
ogni singolo record (caso di ricovero) di indicazioni relative alla qualità della 
codifica, individuazione di errori e loro puntuale descrizione; inoltre lo stesso 
modulo viene utilizzato per la produzione dei controlli obbligatori in vigore nella 
Regione Sardegna; 

  che il Software Nuovo CodeFinder Server costituisce un supporto all’attività di 
classificazione diagnostica/procedurale mediante codifica ICD-9-M con 
assegnazione del DRG CMS; 

  che il  software Core Grouping Stand Alone è un Software di assegnazione del 
DRG CMS a codici ICD-9-M predeterminati; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 2012/12 del 03/01/2012 con la quale si è affidato 
alla società 3M Italia Spa la fornitura delle licenze d’uso per i sistemi software 
“CodeFinder Server”, “PARM APR+DQE” e del “Core Grouping Stand   Alone” 
fino al dicembre 2011, finalizzata all’allineamento di tutte le licenze dei prodotti 
3M  Italia alla data del 31/12/2011; 



 Pag. 2 di 6 

DATO ATTO  della necessità, così come richiesto dal Dirigente responsabile del Servizio 
Organizzazione – Sistemi Informativi con nota del 13/12/2011 Prot. 
NP/2011/2536,  di usufruire delle licenze d’uso- scadute  nel mese di dicembre 
2011 – dei Software su indicati ; 

VISTA la nota del 13/12/2011 Prot. NP. 2011/0002536 del Dirigente responsabile del 
Servizio Organizzazione – Sistemi Informativi con la quale: 

- trasmette l’offerta economica Prot. 2011/0020300 del 05/10/2011 della Società 
3M Italia Spa, fornitore delle licenze d’uso dei predetti software in esercizio 
presso questa Azienda; 

- chiede che si proceda al loro affidamento per il triennio 2012-2013-2014 
precisando a  tal fine che i software di cui trattasi:  
 

1) costituiscono un sistema software particolare unico nel suo genere;  
 

2) vengono utilizzati per la produzione dei controlli obbligatori in vigore nella 
Regione Sardegna; 

 
3) il loro utilizzo presso le strutture Aziendali è preesistente alla costituzione di 

questa Azienda e risale ai tempi del Policlinico Universitario.  
  

VISTA l’offerta del 05/10/2011 Prot. 2011/0020300 della ditta 3M Italia Spa relativa al 
servizio in oggetto per il triennio e preso atto della valutazione positiva del 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi Aziendale sull’idoneità tecnica e 
sulla congruità  economica della stessa offerta, così come da nota del 13/12/2011 
Prot. NP/2011/2536; 

RITENUTO opportuno, in virtù delle continue innovazioni nell’ambito dei sistemi software,   
dover provvedere all’affidamento  - alla società 3M Italia Spa - della fornitura delle 
licenze d’uso per i sistemi software “CodeFinder Server”, “PARM APR+DQE” e 
del “Core Grouping StandAlone”  per il periodo di un anno al fine di verificare alla 
scadenza  la presenza delle condizioni di unicità; 

ACCERTATO  che la società 3M Italia Spa – interpellata con nota agli atti di questo Servizio -  ha 
confermato i prezzi di cui all’offerta del 05/10/2011 Prot. 2011/0020300 per il 
periodo di un anno; 

VISTO l’art. 57 comma 2  lettera b) del D.lgs. 163/2006; 

 

PROPONE 

- di affidare alla società 3M Italia Spa per il periodo di un anno 01.01.2012 – 31.12.2012,  la fornitura 
delle licenze d’uso per i sistemi software “CodeFinder Server”, “PARM APR+DQE” e del “Core 
Grouping StandAlone” sulla base delle valutazioni positive del Servizio Organizzazione - Sistemi 
Informativi Aziendale – nota del 13/12/2011 Prot. NP/2011/2536 - relative all’idoneità tecnica e alla 
congruità  economica dell’offerta  - Prot. 2011/0020300 del 05/10/2011 - che si approva e si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2012, pari ad € 30.850,00 oltre IVA di legge                         



 Pag. 3 di 6 

(€. 37.328,50 IVA 21% compresa) dovrà essere imputata sul conto di costo N. 0508020101 denominato 
″Canoni Hardware e software“ - anno 2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 (f.to) dott. Antonio Solinas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott. Antonio Solinas 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemiladodici, il giorno undici del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 
Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 
Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Affidamento della fornitura 
delle licenze d’uso per i sistemi software “Codefinder Server”, “Parm APR+DQE” 
e del “Core Grouping Stand Alone” - Anno 2012;  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

- di affidare alla società 3M Italia Spa per il periodo di un anno 01.01.2012 – 31.12.2012,  la fornitura 
delle licenze d’uso per i sistemi software “CodeFinder Server”, “PARM APR+DQE” e del “Core 
Grouping StandAlone” sulla base delle valutazioni positive del Servizio Organizzazione - Sistemi 
Informativi Aziendale – nota del 13/12/2011 Prot. NP/2011/2536 - relative all’idoneità tecnica e alla 
congruità  economica dell’offerta  - Prot. 2011/0020300 del 05/10/2011 - che si approva e si allega al 



 Pag. 5 di 6 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2012, pari ad € 30.850,00 oltre IVA di legge                         
(€. 37.328,50 IVA 21% compresa) dovrà essere imputata sul conto di costo N. 0508020101 denominato 
″Canoni Hardware e software“ - anno 2012; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

       f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 

 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

 f.to Prof. Francesco Tanda 

 



 Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 11.04.2012. 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____.                                Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

                                                                           ______________________________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

_________________________________________________ 

Sassari, ___/____/2012. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

_______________________________________________________ 


